



**FIERA MILANO**

**FIERA MILANO: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA  
LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2018**

**Importante crescita di tutti gli indicatori economici e finanziari, anche per effetto di un calendario fieristico che vede una maggiore concentrazione delle manifestazioni nella prima parte del 2018 e delle azioni di razionalizzazione dei costi**

**L'andamento delle manifestazioni del primo semestre, particolarmente positivo, consente di rivedere al rialzo la previsione di EBITDA per il 2018 in un range di 24-26 milioni di euro, rispetto alla precedente di 17 milioni**

- Ricavi pari a 157,7 milioni di euro in crescita del 18% rispetto a 133,9 milioni nel primo semestre 2017
- EBITDA pari a 46,1 milioni di euro, in miglioramento rispetto a 11,9 milioni nel primo semestre del 2017
- EBIT pari a 43,1 milioni di euro rispetto a 8,4 milioni nel primo semestre 2017
- Risultato netto pari a 31,7 milioni di euro rispetto a 5,6 milioni nel primo semestre del 2017
- Posizione finanziaria netta positiva per 26,3 milioni di euro rispetto al debito netto di 0,8 milioni al 31 dicembre 2017

**Approvato il progetto di fusione per incorporazione della controllata al 100% Ipack-Ima S.p.A. nella controllante Fiera Milano S.p.A.**

**Milano, 27 luglio 2018.** Il Consiglio di Amministrazione di Fiera Milano S.p.A., riunitosi oggi sotto la presidenza di Lorenzo Caprio, ha approvato la Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2018.

**L'Amministratore Delegato e Direttore Generale di Fiera Milano, Fabrizio Curci, ha commentato: "E' stato un ottimo semestre, con risultati superiori alle aspettative, che ha beneficiato di una crescita degli spazi espositivi e dei servizi, di un calendario fieristico più favorevole nella prima parte dell'anno, oltre che delle azioni di razionalizzazione dei costi. Dal punto di vista del business sono molto soddisfatto del grande successo conseguito da Innovation Alliance, nuovo grande evento che ha visto per la prima volta cinque manifestazioni unirsi in una logica di filiera e dal Salone Internazionale del Mobile che si è confermato tra gli appuntamenti di maggior interesse sulla piazza milanese. A conferma della solidità della nostra strategia abbiamo rivisto al rialzo il target di Ebitda di fine anno e siamo concentrati nell'esecuzione del nostro Piano Strategico e nel raggiungimento degli obiettivi prefissati."**

Il Gruppo Fiera Milano registra nel primo semestre 2018 risultati in miglioramento rispetto al corrispondente periodo del precedente esercizio per effetto di un **calendario fieristico più favorevole nella prima parte dell'anno**, oltre che per la **crescita commerciale delle manifestazioni e la conseguente maggiore vendita di servizi** ad essi correlati. Si evidenzia, inoltre, l'effetto positivo derivante dalle azioni di razionalizzazione in corso.



## FIERA MILANO

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato altresì il **progetto di fusione per incorporazione della società controllata al 100% Ipack-Ima S.p.A. nella controllante Fiera Milano S.p.A.**

La fusione non comporta alcun impatto patrimoniale, economico e finanziario a livello di bilancio consolidato del Gruppo Fiera Milano, né prevede alcun concambio, essendo la società incorporanda già interamente posseduta da Fiera Milano S.p.A..

La decisione della fusione è stata assunta dal Consiglio di Amministrazione in forza di quanto previsto dall'art. 2505 del Codice Civile e dall'art. 17 dello Statuto di Fiera Milano S.p.A..

L'operazione rientra nell'ambito di un processo di razionalizzazione societaria del Gruppo Fiera Milano con l'obiettivo di realizzare un'ottimizzazione della *governance*.

### ■ **RISULTATI DEL SEMESTRE**

Si ricorda che l'**attività del Gruppo presenta connotazioni di stagionalità** per la presenza di manifestazioni fieristiche a cadenza biennale e pluriennale. Peraltro, l'assenza di manifestazioni fieristiche nei mesi di luglio e agosto e la presenza delle attività a partire dal mese di settembre rendono poco comparabili i risultati economici-patrimoniali del primo e del secondo semestre dell'esercizio.

I **Ricavi delle vendite e prestazioni** ammontano a 157,7 milioni di euro, in crescita del 18% rispetto a 133,9 milioni del primo semestre 2017, principalmente per effetto della citata crescita del business fieristico e di maggiori vendite di servizi di allestimento.

L'**EBITDA** è pari a 46,1 milioni di euro rispetto a 11,9 milioni registrati nel primo semestre 2017, in aumento prevalentemente per effetto dell'incremento dei ricavi e delle azioni di razionalizzazione di costi.

L'**EBIT** è di 43,1 milioni di euro rispetto a 8,4 milioni del primo semestre 2017 e riflette la crescita dell'EBITDA.

Il **Risultato netto** ammonta a 31,7 milioni di euro rispetto a 5,6 milioni del primo semestre 2017.

Il **Cash flow prima delle imposte** (calcolato come risultato prima delle imposte più ammortamenti, accantonamenti e rettifiche di valore delle attività) è pari a 35,2 milioni di euro rispetto a 10,7 milioni del primo semestre del 2017.

### ■ **RISULTATI PER SETTORE OPERATIVO**

Nel semestre si sono svolte nei quartieri fieristici di **fieramilano** e **fieramilanocity** 32 manifestazioni, 1 manifestazione fuori quartiere e 19 eventi congressuali con annessa area espositiva, per un totale di 995.110 metri quadrati netti espositivi, rispetto a 866.405 dello stesso periodo del 2017. Il numero degli espositori è passato da 15.215 nel primo semestre 2017 a 17.550 nel primo semestre 2018. All'estero Fiera Milano ha organizzato 12 manifestazioni, per un totale di 144.120 metri quadrati netti espositivi (128.160 metri quadrati nel primo semestre 2017) e 3.535 espositori (3.625 nel primo semestre 2017).

I Ricavi delle vendite e prestazioni, ante elisioni per scambi tra settori, ammontano a 185,1 milioni di euro, in crescita del 17% rispetto a 158,1 milioni del primo semestre 2017.

- Il settore **Manifestazioni Italia** registra Ricavi pari a 137,2 milioni di euro (+20% rispetto al primo semestre 2017). L'EBITDA è pari a 39,9 milioni di euro (11,2 milioni nel primo semestre 2017) e l'EBIT è pari a 38,7 milioni di euro (9,7 milioni nel primo semestre 2017).



## FIERA MILANO

- Il settore **Manifestazioni Estero** registra Ricavi per 2,7 milioni di euro rispetto a 3,6 milioni nel primo semestre 2017 principalmente riconducibile all'assenza della manifestazione biennale Reatech in Brasile. L'EBITDA è pari a 1,8 milioni di euro (era pari a 0,2 milioni nel primo semestre 2017) e beneficia delle azioni di razionalizzazione in Sudafrica, di un risarcimento alla controllata brasiliana a seguito della conclusione favorevole di un contenzioso legale, oltre che dei migliori risultati della joint venture cinese. L'EBIT è pari a 1,6 milioni di euro (era in pareggio nel primo semestre 2017).
- Il settore **Servizi di allestimento** registra Ricavi pari a 23,5 milioni di euro, in crescita rispetto a 18,6 milioni nel primo semestre 2017, in relazione alla buona penetrazione commerciale nel calendario fieristico più favorevole del semestre. L'EBITDA è pari a 3,1 milioni di euro (0,2 milioni nel primo semestre 2017) e l'EBIT è pari a 2,4 milione di euro (-0,7 milioni nel primo semestre 2017) in relazione all'andamento dei ricavi.
- Il settore **Media** registra Ricavi per 6,2 milioni di euro in crescita del 17% rispetto al primo semestre 2017 in relazione a maggiori ricavi da affissioni, sponsorizzazioni e servizi digital verso organizzatori. L'EBITDA è pari a 0,7 milioni di euro (-0,1 milioni nel primo semestre 2017) e l'EBIT è pari a 0,5 milioni di euro (-0,3 milioni nel primo semestre 2017).
- Il settore **Congressi** registra Ricavi per 15,5 milioni di euro rispetto a 16,2 milioni del primo semestre 2017. L'EBITDA è pari a 0,6 milioni di euro (0,4 milioni nel primo semestre 2017) e l'EBIT è pari a -0,1 milione di euro (-0,2 milioni nel primo semestre 2017).

### ■ **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA**

La posizione finanziaria netta al 30 giugno 2018 presenta una disponibilità di 26,3 milioni di euro rispetto a un indebitamento di 0,8 milioni al 31 dicembre 2017. Tale miglioramento è conseguente al cash flow positivo generato dall'attività operativa del semestre, parzialmente compensato dalla variazione del capitale circolante netto.

### ■ **PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE**

I risultati della gestione del primo semestre, in particolare del secondo trimestre, sono stati superiori alle aspettative. Si segnala che i livelli di attività del secondo semestre saranno inferiori rispetto a quelli dei primi sei mesi, in relazione alla consueta sospensione delle manifestazioni nei mesi estivi, tipica del settore di riferimento, e all'assenza di manifestazioni biennali nel quarto trimestre. In particolare, la superficie espositiva netta in Italia è stimata nel secondo semestre in 490 mila metri quadrati, rispetto a 995 mila metri quadrati nei primi sei mesi.

I risultati conseguiti nel primo semestre consentono di rivedere al rialzo la previsione per l'intero 2018 dell'EBITDA in un *range* di 24-26 milioni di euro, rispetto al *target* precedentemente comunicato di 17 milioni.

\*\*\*

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Marco Pacini, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.



## FIERA MILANO

### CONFERENCE CALL

Si comunica che alle ore 16:30 (CET) di oggi, venerdì 27 luglio, si terrà una conference call durante la quale il management di Fiera Milano presenterà i risultati consolidati del primo semestre 2018. Per partecipare alla conference call sarà sufficiente comporre uno dei seguenti numeri:

+39 02 805 88 11 (Italia)

+44 1 212818003 (UK)

+ 1 718 7058794 (USA)

La presentazione potrà essere scaricata prima dell'inizio della conference call dalla sezione Investor Relations/Presentazioni del sito Fiera Milano [www.fieramilano.it](http://www.fieramilano.it).

\*\*\*

*Questo comunicato stampa contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischio e incertezza. I risultati effettivi potrebbero differire significativamente da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori, inclusi cambiamenti nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, una continua volatilità e un ulteriore deterioramento dei mercati del capitale e finanziari e molti altri fattori, la maggioranza dei quali è al di fuori del controllo del Gruppo. I livelli di attività del Gruppo risentono della frequenza/stagionalità delle manifestazioni. Pertanto, i risultati operativi e le variazioni della posizione finanziaria netta non possono essere utilizzati per derivarne una previsione puntuale dei risultati previsti per l'anno.*

---

### **Fiera Milano**

*Fiera Milano è leader in Italia e uno dei principali operatori integrati del mondo nel settore fieristico e congressuale. Il Gruppo gestisce il primo quartiere fieristico in Italia, presidiando numerosi comparti produttivi tra i quali: moda, editoria, arredamento, sistema casa, meccanica strumentale, turismo, ospitalità professionale, alimentare, impiantistica e energia, edilizia, arte e nautica. In particolare, l'attività si focalizza nella gestione, organizzazione e ospitalità di manifestazioni fieristiche ed altri eventi, attraverso la messa a disposizione di spazi espositivi attrezzati, supporto progettuale e servizi correlati. Completano l'offerta di servizi di ingegnerizzazione e realizzazione di allestimenti - sia preallestiti che personalizzati -, servizi tecnici allestitivi e logistici, nonché una piattaforma multicanale che include editoria specializzata, web e convegni.*

*Fiera Milano è quotata sul Mercato Telematico Azionario di Borsa Italiana, segmento STAR, dal 2002.*

### **Per informazioni:**

Investor Relations Fiera Milano S.p.A.  
Gianna La Rana  
Tel +39 0249977816  
[gianna.larana@fieramilano.it](mailto:gianna.larana@fieramilano.it)  
[www.fieramilano.it](http://www.fieramilano.it)

Ufficio Stampa Fiera Milano S.p.A.  
Gabriele De Giorgi  
Tel +39 0249977428/76077  
[gabriele.degiorgi@fieramilano.it](mailto:gabriele.degiorgi@fieramilano.it)  
[www.fieramilano.it](http://www.fieramilano.it)

Image Building  
Giuliana Paoletti, Simona Raffaelli  
Tel +39 02 89011300  
[fieramilano@imagebuilding.it](mailto:fieramilano@imagebuilding.it)

### **Allegati:**

*Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata  
Prospetto di conto economico complessivo consolidato  
Rendiconto finanziario consolidato*



## FIERA MILANO

	(migliaia di euro)	
<b>Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata</b>	<b>30/06/18</b>	<b>31/12/17</b>
<b>ATTIVITA'</b>		
<b>Attività non correnti</b>		
Immobili, impianti e macchinari	12.317	13.765
Immobili, impianti e macchinari in leasing	-	-
Investimenti immobiliari non strumentali	-	-
Avviamenti	94.216	94.216
Attività immateriali a vita definita	11.251	12.493
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	19.089	18.339
Altre partecipazioni	61	61
Altre attività finanziarie	-	-
Crediti commerciali e altri	11.563	11.687
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>11.466</i>	<i>11.598</i>
Attività fiscali per imposte differite	1.213	976
	<b>149.710</b>	<b>151.537</b>
<b>Attività correnti</b>		
Crediti commerciali e altri	45.363	46.277
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>7.214</i>	<i>7.172</i>
Rimanenze	4.224	3.485
Lavori in corso su ordinazione	-	-
Attività finanziarie	3.561	2.809
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>3.561</i>	<i>2.809</i>
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	30.656	17.922
<b>Totale</b>	<b>83.804</b>	<b>70.493</b>
<b>Attività destinate alla vendita</b>		
Attività destinate alla vendita	-	-
<b>Totale attivo</b>	<b>233.514</b>	<b>222.030</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>		
<b>Patrimonio netto</b>		
Capitale sociale	41.645	41.645
Riserva da sovrapprezzo azioni	9.435	10.299
Riserva da rivalutazione	-	-
Altre riserve	3.388	3.059
Risultato netto di esercizi precedenti	8.418	5.831
Risultato netto	31.838	1.637
<b>Totale Patrimonio netto di Gruppo</b>	<b>94.724</b>	<b>62.471</b>
<b>Interessenze di minoranza</b>	<b>105</b>	<b>564</b>
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>94.829</b>	<b>63.035</b>
<b>Passività non correnti</b>		
Obbligazioni in circolazione	-	-
Debiti verso banche	1.505	3.503
Altre passività finanziarie	44	42
Fondi per rischi e oneri	665	834
Fondi relativi al personale	9.359	9.379
Imposte differite passive	3.290	3.225
Altre passività	-	-
<b>Totale</b>	<b>14.863</b>	<b>16.983</b>
<b>Passività correnti</b>		
Obbligazioni in circolazione	-	-
Debiti verso banche	5.225	17.252
Debiti verso fornitori	45.473	48.437
Acconti	28.429	43.057
Altre passività finanziarie	1.157	729
Fondi per rischi e oneri	4.313	7.193
Debiti tributari	14.065	2.010
Altre passività	25.160	23.334
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>2.627</i>	<i>1.496</i>
<b>Totale</b>	<b>123.822</b>	<b>142.012</b>
<b>Passività destinate alla vendita</b>		
Passività destinate alla vendita	-	-
<b>Totale passivo</b>	<b>233.514</b>	<b>222.030</b>



## FIERA MILANO

		(migliaia di euro)	
<b>Prospetto di conto economico complessivo consolidato</b>	<b>1° Semestre al 30/06/18</b>	<b>1° Semestre al 30/06/17 riesposto *</b>	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	157.724	133.893	
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>6.491</i>	<i>95</i>	
<b>Totale ricavi</b>	<b>157.724</b>	<b>133.893</b>	
Costi per materiali	1.481	1.956	
Costi per servizi	64.708	69.485	
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>1.017</i>	<i>1.269</i>	
Costi per godimento di beni di terzi	25.454	25.294	
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>23.240</i>	<i>23.038</i>	
Costi del personale	23.201	23.505	
Altre spese operative	2.390	2.685	
<b>Totale Costi Operativi</b>	<b>117.234</b>	<b>122.925</b>	
Proventi diversi	1.876	1.256	
Risultato di società collegate e <i>joint venture</i> valutate a patrimonio netto	4.260	1.277	
Svalutazione dei crediti e altri accantonamenti	531	1.650	
<b>EBITDA</b>	<b>46.095</b>	<b>11.851</b>	
Ammortamenti immobili, impianti e macchinari	1.996	2.115	
Ammortamenti investimenti immobiliari	-	-	
Ammortamenti attività immateriali	997	1.307	
Rettifiche di valore di attività	1	11	
<b>EBIT</b>	<b>43.101</b>	<b>8.418</b>	
Proventi finanziari e assimilati	356	213	
Oneri finanziari e assimilati	376	936	
Valutazione di attività finanziarie	-	-	
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>43.081</b>	<b>7.695</b>	
Imposte sul reddito	11.431	2.056	
<b>Risultato netto del periodo delle attività in continuità</b>	<b>31.650</b>	<b>5.639</b>	
<b>Risultato netto del periodo delle attività discontinue</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>Risultato netto del periodo</b>	<b>31.650</b>	<b>5.639</b>	
Risultato netto del periodo attribuibile a:			
Soci della controllante	31.838	5.863	
Interessenze di minoranza	-188	-224	
<b>Altre componenti del conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificati nel risultato del periodo</b>			
Rimisurazione piani a benefici definiti	101	274	
Effetto fiscale	24	59	
<b>Altre componenti del conto economico complessivo che saranno successivamente riclassificati nel risultato del periodo</b>			
Differenze di conversione dei bilanci di imprese estere	-102	324	
<b>Altre componenti del conto economico complessivo di pertinenza di <i>joint venture</i> contabilizzate con il metodo del patrimonio netto che non saranno successivamente riclassificati nel risultato del periodo</b>			
Rimisurazione piani a benefici definiti	6	10	
Effetto fiscale	-1	2	
Differenze di conversione dei bilanci di imprese estere	10	-170	
<b>Totale altre componenti del conto economico complessivo di periodo al netto degli effetti fiscali</b>	<b>-8</b>	<b>377</b>	
<b>Risultato netto complessivo del periodo</b>	<b>31.642</b>	<b>6.016</b>	
Risultato netto complessivo del periodo attribuibile a:			
Soci della controllante	31.839	6.240	
Interessenze di minoranza	-197	-224	
<b>Risultato per azione</b> (in euro)			
Base	0,4486	0,0826	
Diluito	0,4486	0,0826	

\* A partire dal bilancio consolidato al 31 dicembre 2017 la profittabilità operativa è misurata attraverso l'indicatore EBITDA pertanto gli importi del bilancio al 30 giugno 2017, avente come risultato intermedio il Margine Operativo Lordo, sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere la differente classificazione. Inoltre i dati relativi al 2017 sono stati riclassificati ai fini dell'applicazione del nuovo principio IFRS 15 entrato in vigore dal 1° gennaio 2018.



## FIERA MILANO

	(migliaia di euro)	
	1° Semestre al 30/06/18	1° Semestre al 30/06/17 riesposto *
<b>Rendiconto finanziario consolidato</b>		
<b>Disponibilità monetarie nette iniziali</b>	<b>17.922</b>	<b>22.118</b>
<b>Flusso finanziario derivante dalla gestione operativa</b>		
Disponibilità monetarie generate dalla gestione operativa	24.259	35.068
<i>di cui verso parti correlate</i>	-18.092	-23.020
Interessi corrisposti	-216	-398
Interessi percepiti	20	47
Imposte sul reddito pagate	-	-2.492
<b>Totale derivante da attività in continuità</b>	<b>24.063</b>	<b>32.225</b>
<b>Totale derivante da attività destinate alla vendita</b>	<b>-</b>	<b>686</b>
<b>Flusso finanziario derivante dalle attività di investimento</b>		
Investimenti in attività materiali	-579	-2.800
Investimenti in attività immateriali	-75	-244
<b>Totale derivante da attività in continuità</b>	<b>-654</b>	<b>-3.044</b>
<b>Totale derivante da attività destinate alla vendita</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Flusso derivante dalle attività finanziarie</b>		
Patrimonio netto	96	260
Debiti finanziari non correnti	-1.996	-11.859
Crediti finanziari correnti	2.800	-2.010
Debiti finanziari correnti	-11.323	-10.916
<i>di cui verso parti correlate</i>	-242	-1.695
Dividendi corrisposti	-358	-
<b>Totale derivante da attività in continuità</b>	<b>-10.781</b>	<b>-24.525</b>
<b>Totale derivante da attività destinate alla vendita</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Differenze di conversione nette	106	602
<b>Flusso finanziario netto del periodo da attività in continuità</b>	<b>12.628</b>	<b>4.656</b>
<b>Flusso finanziario netto del periodo da attività destinate alla vendita</b>	<b>-</b>	<b>686</b>
<b>Disponibilità monetarie nette finali</b>	<b>30.656</b>	<b>28.062</b>

\* Alcuni importi del rendiconto finanziario sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti delle modifiche al principio IAS 7.

	(migliaia di euro)	
	1° Semestre al 30/06/18	1° Semestre al 30/06/17 riesposto *
<b>Disponibilità monetarie generate dalla gestione operativa</b>		
Risultato da attività in continuità	31.650	5.639
<i>Rettifiche per:</i>		
Utì relativi a partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	-4.260	-1.277
Ammortamenti	2.993	3.422
Accantonamenti, svalutazioni e rettifiche di valore	384	1.060
Minusvalenze e plusvalenze	30	81
Costi del personale "Piano di Performance Shares"	421	-
Variatione netta Fondi relativi al personale	81	65
Variatione delle imposte differite	-196	1.680
Rimanenze	-739	2.213
Crediti commerciali e altri	1.038	-19.410
Debiti verso fornitori	-2.964	13.521
Acconti	-14.628	22.261
Debiti tributari	12.055	2.887
Fondi per rischi, oneri e altre passività (esclusi debiti vs Organizzatori)	-2.192	-1.508
Debiti vs Organizzatori	586	4.434
<b>Totale</b>	<b>24.259</b>	<b>35.068</b>

\* Alcuni importi del rendiconto finanziario sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti delle modifiche al principio IAS 7.